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جنگ تحمیلی رژیم صهیونیستی و 
مقاومت و مقابله ای همه جانبه در برابر 
آن که از سوی مردم ایران شکل گرفت، 
بزنگاه  مهم تاریخی بود که یک بار دیگر 
قرار داشتن هویت ایرانی و تعلق خاطر 
ایرانیان از هر قوم و مذهب و با هر عقیده 
و مرام در خدمت دفاع از تمامیت ارضی 
و حاکمیت سرزمینی ایران را اثبات کرد. 
با این حال آنچه اثبات شد فرضیه ای 
خلق الساعه نبود. چه آنکه تمدن ایرانی 
و زبان فارسی به عنوان دو رکن اساسی 
هویت ملی و فرهنگی ایرانیان و به 
مثابه مؤلفه های اصلی قدرت نرم نظام 
جمهوری اسامی ایران، بارها و بارها از 
سوی رهبر معظم انقاب مورد اشاره و 
تأکید قرار گرفت. مروری بر بیانات و 
دیدگاه های رهبر انقاب در طول سال ها 

حکایت از آن دارد که ایشان اعتای 
جایگاه تمدن ایرانی و زبان فارسی در 
سیاست گذاری های کشور را بارها از 
منظر »تقویت قدرت ملی« مورد توصیه 

قرار داده اند.
 

 تمدن ایرانی؛ تمدن واقعی 
و متعلق به مردم ایران

این بیان رهبر معظم انقاب در اواسط 
اردیبهشت 1380 در دیدار جوانان و 
فرهنگیان که »تمدن ایرانی، تمدنی 
است که متعلق به خود ماست؛ از 
استعدادهای ما جوشیده و با شرایط 
زندگی ما در هم آمیخته و چفت شده 
است«، اشارتی بود به اینکه از دیدگاه 
عالی ترین جایگاه سیاسی و زعیم دینی 
کشور؛ تمدن ایرانی نه فقط با ریشه های 
اسامی فرهنگ و اندیشه ای که طی 
قرن ها در این سرزمین جریان داشته 
تعارضی ندارد؛ بلکه تمدنی متعلق به 
همه ایرانیان است که باید اهمیت 

احیای آن را از منظر تقویت پایه و اساس 
قدرت ملی مورد توجه قرار داد.

ایشان سال 1388 نیز در جمع برگزیدگان 
استان کردستان در بخشی از سخنان 
خود، اشاره کردند: »همین روزها کتابی 
دست من است دارم می خوانم که 
انسان واقعاً حیرت می کند. کو آن غرور 
ملی!؟ کو آن عزت ملی!؟ کو آن احساس 
افتخار به ایرانی بودن!؟ کو آن تکیه به 
این ملتی که این همه گذشته و میراث 
تاریخى شرافتمندانه دارد!؟ هیچ کدام 
در دوران رژیم طاغوت وجود نداشت؛ 
پهلوی ها یک جور، قبل از او قاجارها 
یک جور دیگر؛ یکی از یکی بدتر. نظام 
جمهوری اسامی این بساط ها را به 
هم زده. بایستی ما این را به عنوان یک 
حقیقت بدیع، روشن، ارزشمند در نظر 
داشته باشیم و محاسبات و اقدام ها 
را بر این اساس قرار بدهیم.« به باور 
ایشان تمدن ایرانی با ریشه های عمیق 
تاریخی از دوران باستان تا دوره اسامی، 

نقش مهمی در شکل دهی به هویت 
ملی و فرهنگی ایران داشته است و به 
عنوان یک مؤلفه قدرت نرم که ظرفیت 
نفوذ فرهنگی و تمدنی ایران را در منطقه 
و جهان افزایش می دهد، حائز اهمیت 

. ست ا

 زبان فارسی؛ حامل پیام انقلاب 
و ابزاری در برابر سلطه

رهبر انقاب، زبان فارسی را نیز به عنوان 
رکن اصلی هویت ملی و ابزار انتقال پیام 
انقاب اسامی معرفی کرده اند. ایشان 
در بیانات خود تصریح کرده اند که »الان 
کسانی که در مجموعه  نظام هستند، 
قدر زبان فارسی را بیشتر می دانند. 
علتش هم این است که امروز ایران 
 معتقد است برای دنیا پیامی دارد و آن 
اسام انقابی ماست. امروز اعتقادمان 
این است که برای دنیا پیامی داریم. 
این پیام، یک حامل و  رسانه  درستی 
می خواهد؛ و آن جز زبان، چیز دیگری 
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نیست.« )دیدار اعضای شورای عالی 
ویرایش زبان فارسی، 1370/09/18(

ایشان در آن بیانات خود با یادآوری 
غفلت هایی که در سال های پیش از 
پیروزی انقاب اسامی نسبت به زبان 
فارسی انجام شد و حتی در مقاطعی از 
دوران پهلوی اول پیشنهادهای سخیفی 
همچون تغییر خط فارسی به لاتین )به 
تقلید از تغییر خط در ترکیه به دستور 
آتاتورک( مطرح شد، اذعان کردند: 
»امروز زبان فارسی به عنوان زبان رسمی 
و ملی ایران، جایگاه رفیعی یافته است.« 
همچنین ایشان یادآور شدند که »اسام 
در این منطقه  شرق عالم، از شبه قاره 
گرفته تا چین و تا هر جای دیگر که 
رفته، با زبان فارسی رفته است.« )دیدار 

اعضای فرهنگستان زبان و ادب فارسی، 
)1370/11/27

رهبر انقاب آن هنگام که به تاریخ پر 
فراز و نشیب ایران و سال های متمادی 
تحت سلطه  دشمن بودن در دوره های 
قاجار و پهلوی اشاره کردند؛ از فرهنگ 
ایرانی و اسامی به صورت توأمان به 
عنوان دو مؤلفه مقوم روحیه مقاومت 
ایرانیان یاد کرده و بیان کردند »حفظ 
و تقویت فرهنگ و تمدن ایرانی-اسامی، 
بویژه زبان فارسی، کلید مقابله با 
این سلطه ها و بازسازی هویت ملی 
است. زبان فارسی و تمدن ایرانی، به 
عنوان مؤلفه های قدرت نرم، می توانند 
زمینه ساز استقال فرهنگی و سیاسی 

ایران باشند.«

 تمدن سازی نوین اسلامی 
و نقش تمدن ایرانی

رهبر انقاب، تمدن سازی نوین اسامی 
را هدفی مهم می دانند که باید بر پایه 
تمدن ایرانی و فرهنگ اسامی شکل 
گیرد. تمدن ایرانی، به عنوان تمدنی که 
»از استعدادهای ما جوشیده و با شرایط 
زندگی ما در  هم آمیخته«، بهترین بستر 
برای تحقق تمدن نوین اسامی است. 
ایشان معتقدند تمدن نوین اسامی باید 
ریشه در فرهنگ و تمدن بومی داشته 
باشد تا بتواند به قدرتی فراگیر و تأثیرگذار 

شود. تبدیل 
رهبر معظم انقاب، زبان فارسی و تمدن 
ایرانی را دو مؤلفه حیاتی قدرت ملی، 
فرهنگی و تمدنی ایران می دانند که 
باید با جدیت حفظ، گسترش و ارتقا 
یابند. زبان فارسی نه تنها وسیله ای برای 
انتقال میراث فرهنگی و تمدنی است، 
بلکه ابزاری برای تقویت قدرت نرم ایران 
در عرصه بین المللی و ترویج گفتمان 
انقاب اسامی محسوب می شود. احیای 
تمدن ایرانی و ارتقای زبان فارسی، به 
عنوان زبان فرهنگ و هویت ملی، از 
اولویت های راهبردی جمهوری اسامی 
ایران است که نقش مهمی در حفظ 
استقال فرهنگی و نفوذ منطقه ای و 

جهانی کشور دارد.

»ایران« دیدگاه های رهبر فرزانه انقلاب درباره تمدن ایرانی و زبان فارسی را بازخوانی می کند 

دو ستون استقلال ایران 
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زبان فارسی، جزئی جدایی ناپذیر، یا به عبارتی 
دقیق تر، رکنی اصلی و اصیل در تمدن ایرانی 
است. زبان فارسی به مثابه منظومه ای منسجم، 
تنوع ها و گوناگونی های تمدنی ایران را حفظ کرده 
و همه آنها را بر بستر خود حمل کرده است. درباره 
اهمیت زبان فارسی، هم در تمدن ایرانی و هم در 
سلطه ناپذیری این چهارچوب تمدنی، با احسان 
هوشمند، جامعه شناس و پژوهشگر ایران شناسی 

گفت و گو کرده ایم. 
 

به عنوان اولین سؤال، زبان فارسی چگونه 
زبانی است و اهمیت آن در چیست؟

در سرزمین کهنی چون ایران، زبان همواره چیزی 
بیش از یک ابزار ارتباطی صرف بوده است. زبان 
فارسی نه تنها میراثی زبانی، بلکه میراثی تمدنی 

است؛ ستون فقراتی که فرهنگ، دین، دانش، 
اخاق، هنر و مقاومت ایرانیان بر آن استوار بوده 

. ست ا
 

در سال های اخیر برخی مدعی شده اند که 
زبان فارسی به اجبار و خواست حکومت ها 

زنده مانده است؟
ببینید! براساس همه شواهد تاریخی و واقعیت های 
عینی، زبان فارسی در سیر تاریخ، نه از طریق اجبار 
سیاسی یا نظامی، بلکه با گسترش طبیعی خود 
به نماد هویت مشترک مردمان سرزمین ایران 
بدل شده و نقش بی بدیلی در تداوم تاریخی و 

فرهنگی این ملت ایفا کرده است. به همین علت 
زبان فارسی هرگز محدود به یک قوم، ناحیه یا 
طبقه خاصی نبوده است. در دوره های مختلف، از 
شرق ایران تا غرب آن، از آذربایجان تا سیستان، 
از کردستان تا خوزستان، مردمانی با زبان ها، 
گویش ها و فرهنگ های متنوع، فارسی را چون 
زبانی فراگیر، متحدکننده و تمدن ساز برگزیده اند. 
شعرای بزرگ آذری زبان مانند »قطران تبریزی« یا 
»شهریار«، اندیشمندان کُرد، نویسندگان خراسانی، 
دانشمندان بلخی و بخارایی، همه و همه آثار خود 
را به فارسی نوشته اند. در مناطق جنوبی ایران، 
در میان اقوام بلوچ، عرب، ترکمن و لر نیز، زبان 
فارسی همواره حضوری جدی داشته است. این 
همه نشان می دهد که زبان فارسی نه با زور دولت، 
بلکه با میل مردمی، با انگیزه فرهنگی و با کارکرد 
تمدنی اش به زبان ملی و فرهنگی ایران بدل شد.

 
زبان فارسی بیش از همه در ادبیات 

تجلی یافته است. اما این زبان، فقط 
جنبه زیبایی شناسی و ادبی دارد یا حامل 

مقوله های دیگری هم هست؟
فارسی تنها زبان شعر و ادبیات نیست، بلکه در 
دوره های درخشان تاریخ ایران، به زبان علم، 
فلسفه، دین، تفسیر، عرفان و حتی پزشکی بدل 
شد. دانشنامه های پزشکی و فلسفی، رسائل 
کامی و عرفانی، ترجمه های متون دینی و علوم 

تجربی، همه و همه در قالب زبان فارسی به 
نگارش درآمدند. برای نمونه، امام محمد غزالی 
تصریح می کند کتابی را به فارسی نوشته تا عوام 
مردم نیز بهره مند شوند؛ که گواهی ست بر مردمی 
بودن زبان و تمایل عالمان برای انتقال دانش به 
توده ها از طریق زبانی قابل فهم و رایج. در واقع، 
زبان فارسی از دوره سامانیان به این سو، به تدریج 
جایگاه خود را به عنوان زبان عمومی علم و دین در 
حوزه تمدن ایرانی تثبیت کرد. حتی در دربارهای 
غیرفارسی زبان، فارسی زبان رسمی و اداری بود؛ 
چون زبانی بود که خرد و فرهنگ را با خود حمل 

. د می کر

و در نسبت با ملت ایران اگر بررسی کنیم، این 
زبان چه جایگاهی دارد؟

زبان فارسی، حافظ حافظه تاریخی و جغرافیایی 
ملت ایران است. نام هایی مانند البرز، دماوند، 
زابل، بلخ، ری و واژگان اسطوره ای چون رستم، 
سهراب، سیاوش، فریدون، کاوه آهنگر، همه در 
قالب زبان فارسی به نسل های بعدی منتقل 
شده اند. در واقع، جغرافیای فرهنگی و افسانه ای 
ایران، با تار و پود زبان فارسی در هم تنیده شده 
است. حتی در منابع عربی، کوه دماوند به صورت 
»دنباوند« ذکر شده، اما زبان فارسی آن را با همان 
بار اسطوره ای اش حفظ کرده است؛ به عنوان نماد 

پایداری، مقاومت و سرزمین مادری.

شما مهم ترین کارکرد زبان فارسی را چه 
می دانید؟

یکی از مهم ترین کارکردهای زبان فارسی، نقش 
آن در مقاومت فرهنگی ایرانیان بوده است. هرگاه 
ایران در معرض تهدید، تحقیر یا تهاجم قرار 
گرفته، زبان فارسی به سنگر فرهنگی ملت تبدیل 
شده است. به گونه ای که در برابر تهاجم مغولان، 
شاهنامه فردوسی چون پرچم ایرانیت بر افراشته 
شد؛ در برابر استعمار فکری، آثار سعدی، حافظ، 
عطار و مولانا روح انسانی ایرانی را زنده نگه داشتند 
یا در عصر مشروطه، روزنامه نگاران و متفکران 
ایرانی، با زبان فارسی عدالت، آزادی و وطن دوستی 
را فریاد زدند. همچنین  در انقاب اسامی، فارسی 
زبان بیان مفاهیم مقاومت، عدالت، هویت دینی 
ملی و بیداری اسامی شد. ما می بینیم در تمام 
این برهه ها، فارسی نه فقط زبان ادبیات، بلکه 
زبان بیان آمال، دردها، شکست ها و پیروزی ها 
بوده است. زبانی که حماسه سرایی در دل آن 
شکل می گیرد، از دل مردم برمی خیزد و به 

بازسازی امید ملی کمک می کند.

اما همه آن چیزی که شما برشمردید، مربوط به 
گذشته است، گذشته نزدیک یا دور. امروز هم 
می توان چنین ظرفیت یا جایگاهی برای زبان 

فارسی قائل بود؟
درست است که زبان فارسی در تاریخ نقش 

اساسی در شکل گیری فرهنگ و تمدن ایرانی 
ایفا کرده است، اما کارکرد آن محدود به گذشته 
نیست. امروز نیز در دوران دیجیتال، زبان 
فارسی یکی از 20 زبان پرکاربرد در اینترنت است 
و میلیون ها نفر در ایران، افغانستان، تاجیکستان 
و جوامع مهاجر ایرانی با این زبان به تولید 
محتوا، آموزش، پژوهش و ارتباط مشغول اند. در 
عین حال، فارسی باید برای بقا و رشد در دوران 
معاصر، به ابزارهای فناورانه، به روزرسانی واژگان، 
تولید محتوای نوین و گسترش آموزش مجهز 
شود. حفظ زبان فارسی در دوره جهانی سازی، نه 
از سر تعصب، بلکه از سر ضرورت فرهنگی و هویتی 
برای یک ملت است. بنابراین زبان فارسی امروز 
نه فقط زبان گفت وگو میان ایرانیان، بلکه زبان 
گفت وگوی میان نسل ها، فرهنگ ها، قومیت ها و 
ادیان گوناگون در گستره ایران فرهنگی است. این 
زبان، از دل فرهنگ برخاسته، با وجدان جمعی 
مردم پیوند خورده و نقش مهمی در شکل گیری 
حافظه تاریخی ایرانیان ایفا کرده است. حفظ و 
تقویت زبان فارسی، حفظ ایران است. نه ایرانی 
سیاسی به معنای مرزهای فعلی، بلکه ایرانی 
تمدنی، آن گونه که در طی قرون متمادی در 
ذهن و دل مردم نقش بسته است. زبان فارسی، 
اگر بدرستی پاس داشته شود، نه تنها گذشته ای 
پرافتخار را حفظ می کند، بلکه پلی به سوی 

آینده ای شکوفاتر خواهد بود.

احسان هوشمند، پژوهشگر ایران شناسی در گفت و گو با »ایران«:

فارسی، زبان مقاومت و ظرفیت تمدنی ایران است

گفت وگو

الهام یوسفی

روزنامه نگار

ملت  گی  د یستا ا با  ه  ا همر
و  نه ها  تخا ر ا ز و  ، ن ا یر ا
سازمان های مختلف دولت 
همه تلاش ها و تدابیر خود 
ر  ر د یت کشو یر ی مد ا برا ر
شرایط جنگ تحمیلی و رفع 
ر  م د ی مرد زها مین نیا و تأ
حوزه های مختلف معطوف 
کرده اند. مجموعه اقدامات، 
لت  و ی د بیر و برنامه ها ا تد
در شرایط جنگ تحمیلی را 
ی به  ن زنجیره ا ید همچو با
 . ر نظر گرفت هم پیوسته د
ن  آ سر  یک  که  ی  ه ا نجیر ز
ر  ت کشو کا زها و گمر به مر
برای تأمین و ورود کالاهای 
اساسی می رسد، یا یک سر آن 
ع گندم و چای می رسد  به مزار
و سر دیگر آن به نام کالاهای 
ویی که مردم  اساسی و دار
در شهرها و خیابان های خود 
مت  . خد فت می کنند یا ر د
مهم تر دیگر دولت، تأمین و 
پرداخت خسارت ایرانیانی 
است که در تجاوز دشمن، 
خانه و کاشانه خود را از دست 
داده اند یا خانه و کاشانه آنان 
ه است. در این  ید آسیب د
ست  ا ه  شد ش  تلا صفحه 
ت  ما ا قد ا ین  ا ز  ا بخشی 
دولت، نه در قالب کلام، بلکه 

در قالب تصویر بیان شود.

  دولت
 -کنار

-مردم
 توسعه تجارت مرزنشینانقانونی و سودآور شدن کولبری

در چهار بازارچه مرزی

خراسان جنوبیعملیاتی شده است

هدفبرنامه

گسترهزمان

تجارت مرزی

وزارت صنعت، معدن و تجارت

 تخفیف ویژه به صاحبان بار 
در بنادر خشک

سهولت دسترسی فعالان 
اقتصادی به کالاهای حمل شده

 کالاهای حمله شده از سوی از روز گذشته
کشتیرانی جمهوری اسامی ایران

هدفبرنامه

گسترهزمان

تجارت خارجی

 رشد 1۶ درصدی 
تناژ بارگیری راه آهن

تأمین و توزیع کالا در سراسر 
کشور

راه آهن سراسر کشورطول 12 روز تهاجم رژیم صهیونی

هدفبرنامه

گسترهزمان

حمل کالا

 ساخت مسکن تأمین 9 هزار هکتار زمین
در طرح نهضت ملی مسکن

استان فارسانجام شده است

هدفبرنامه

گسترهزمان

مسکن

وزارت راه و شهرسازی

 ترمیم شبکه برق 
پس از تجاوزات در ۴8 ساعت

پایداری شبکه توزیع

سراسر کشورپس از هر حمله و آسیب

هدفبرنامه

گسترهزمان

بازسازی

 نصب 2 هزار کیلووات 
نیروگاه خورشیدی

کمک به حل ناترازی انرژی

اداره های مشهد، طرقبه و شاندیزانجام شده

هدفبرنامه

گسترهزمان

تولید برق

وزارت نیرو

تزریق گاز به خط تغذیه گازرسانی به شهرها و مردم
شهرستان هیرمند

  شهرستان هیرمند به بهره برداری رسید
در سیستان و بلوچستان

هدفبرنامه

گسترهزمان

تأمین سوخت

وزارت نفت

صیانت از دارایی سهامدارانحمایت تدریجی از سهامداران خُرد

سازمان بورس و اوراق بهاداربزودی

هدفبرنامه

گسترهزمان

بازار

وزارت امور اقتصادی و دارایی

nline
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